ДЕЛО №1-501/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 26 декабря 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кириченко В.Ю.,

потерпевшего "Щ"

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 07.07.2014 приговором Новошахтинского районного суда РО по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, 13.11.2014 приговором Новошахтинского районного суда РО по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, 19.11.2015 постановлением Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону освобожденного условно-досрочно на 11 месяцев 7 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 167, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 05.07.2017 около 02 часов 30 минут, имея умысел на уничтожение чужого имущества с целью совершения впоследствии тайного хищения чужого имущества, совместно с лицом, недостигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, пришли к зданию магазина «Газовые технологии», расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где ФИО1 подсадил себе на плечи лицо, недостигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, которое при помощи подручных средств обрезало провода охранной сигнализации магазина. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уничтожение чужого имущества, ФИО1 совместно с лицом, недостигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, при помощи, принесенной с собой металлической монтировки и мышечной силы рук деформировали металлические роллставни на входной двери указанного магазина, чем привели их в непригодное для дальнейшей эксплуатации состояние, то есть умышленно уничтожили принадлежащие "Щ" металлические роллставни размером 240х140 см стоимостью 25000 рублей. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уничтожение чужого имущества, действуя осознанно и целенаправленно, имеющейся у него в руках монтировкой разбил на металлопластиковой входной двери вышеуказанного магазина стеклопакет размером 52х114 см, принадлежащий "Щ" стоимостью 1500 рублей. Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, недостигшим возраста привлечения к уголовной ответственности причинили своими умышленными противоправными действиями "Щ" значительный ущерб на общую сумму 26500 рублей. 

Он же, ФИО1, 05.07.2017 около 02 часов 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, совместно с лицом, недостигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, находясь возле магазина «Газовые технологии», расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, после умышленного уничтожения имущества "Щ" через проделанный проем в стеклопакете на входной металлопластиковой двери вышеуказанного магазина, вдвоем незаконно проникли в помещение указанного магазина, где стали искать денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащее ИП "Щ" тем самым пытаясь тайно похитить следующее имущество: денежные средства в сумме 450 рублей, набор отверток «Дело техники», состоящий из 5 штук черно-зеленого цвета стоимостью 700 рублей, комнатный термостат (пульт) марки «DAEWOOGASBOILER» с серийным номером R13093322 в корпусе белого цвета стоимостью 2800 рублей, 2 пресостата (датчика тяги) в корпусе черно-серого цвета стоимостью 800 рублей каждый, на общую сумму 1600 рублей, набор разрядников для газовой плиты марки «KING 1465» в упаковке 350 рублей, всего пытались похитить имущество "Щ" на общую сумму 5900 рублей. 

Однако, ФИО1, боясь быть застигнутым на месте совершения преступления, увидев подъехавший автомобиль службы охраны, стал убегать, то есть попытался скрыться с места преступления, но был задержан в непосредственной близости от вышеуказанного магазина сотрудниками охранного предприятия ОАО «Новошахтинской службой охраны» "М" и "К" а лицо, недостигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, было застигнуто непосредственно на месте совершения преступления, то есть в помещении вышеуказанного магазина, тем самым ФИО1 и лицо, недостигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, довести до конца свой преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО1, 05.07.2017 года около 15 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного употребления наркотических средств без цели сбыта, находясь в лесополосе, расположенной в районе бывшей шахты им. Ленина в г. Новошахтинске Ростовской области, сорвал, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 97,398 грамм, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером данного вида наркотического средства. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного употребления наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, до 15 часов 50 минут 05.07.2017 незаконно хранил при себе в полимерном пакете верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 97,398 грамм, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером данного вида наркотического средства, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску, участка местности, расположенного на расстоянии 60 метров в северо-западном направлении от дома № № по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут, было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 167, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель,защитник-адвокат, потерпевший, заявленное подсудимым ФИО1, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ, как умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - явка с повинной по эпизодам умышленного уничтожения имущества "Щ" и покушения на кружу. (т. 1 л.д. 29), явка с повинной по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств (т. 1 л.д. 161), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимомуФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлено - рецидив преступлений, привлечение к совершению преступления лица, не достигшего возраста с которого наступает уголовная ответственность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности - отрицательно характеризующегосяпо месту жительства, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, в пределах предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, а окончательное наказание по правилам предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, без назначения дополнительных видов наказаний.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений предусмотренного ч. 1 ст. 18 УК РФ и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

-в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцевлишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 26.12.2017. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить, как не представляющее материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда _________________ О.Е.Миронов